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Čo je nové v obci
Milí občania Spišskej Teplice, pri-
nášam vám aktuálne informácie 
o dianí v našej obci. Jar a  začia-
tok leta boli v  Spišskej Teplici 
plné aktivít a zmien, ktoré verím, 
že prispejú k  ešte krajšiemu 
a funkčnejšiemu životu nás všet-
kých.

1. Spišská Teplica v súťaži Dedi-
na roka 2025
S hrdosťou vám oznamujem, že 
naša obec sa v  tomto roku pri-
hlásila do prestížnej celosloven-
skej súťaže Dedina roka 2025. 
Ide o významnú iniciatívu, ktorá 
oceňuje obce za aktívny prístup 
k  rozvoju vidieka, zveľaďovanie 
prostredia, podporu komunit-
ného života a  udržateľný roz-
voj. Verím, že spoločnými silami 
máme šancu ukázať, aká krásna 
je naša dedina. Dňa 17.06.2025 
od 13,00 hod. do 16,00 hod. 
navštívi Spišskú Teplicu hod-
notiaca komisia, ktorej chceme 
ukázať aj za vašej pomoci, že 
Teplica žije. 

2. Nový mobiliár z  topoľového 
dreva
V uplynulých týždňoch sme osa-
dili nové lavičky, kvetináče 
a  odpadkové koše, ktoré boli 
vyrobené z  topoľového dreva. 
Tento krok nielenže skrášľuje 
verejné priestranstvá, ale zá-
roveň sme podporili aj tzv. cir-

kulárnu ekonomiku, keďže sme 
využili drevo z  topoľov, ktoré 
boli predtým súčasťou alejí oko-
lo cesty a  potokov v  našom ka-
tastri. Lavičky boli umiestnené 
na miestach v centre, v lokalitách 
s krásnym výhľadom či oddycho-
vými zónami a veríme, že ich radi 
využijete.

3. Kvetinové skalky a  zeleň 
v obci
Máj bol v znamení kvetov. V spo-
lupráci s dobrovoľníkmi a pracov-
níkmi obecnej firmy sme vytvorili 
nové kvetinové skalky a  zá-
hony, ktoré môžete vidieť pri kul-
túrnom dome, na námestí. Nové 
vyvýšené záhony boli osadené aj 
pred budovou školy, za čo patrí 
vďaka vedeniu školy. Okrem toho 
prebehla aj celková úprava a re-
vitalizácia verejnej zelene v obci. 
Aj takýmto spôsobom chceme 
dosiahnuť, aby Spišská Teplica 
pôsobila upravenejším a  príveti-
vejším dojmom pre domácich aj 
návštevníkov.



Čo je nové v obci
4. Nový traktorbager pre 

obecné služby
V marci firma Obecné služby Spišská 
Teplica s.r.o. zakúpila nový traktor-
bager JCB CX4, ktorý výrazne zlepší 
možnosti pri zabezpečovaní zem-
ných a  výkopových prác, ako 
aj letnej a  zimnej údržby ciest 
v obci. Tento stroj je k dispozícii aj 
pre občanov – ak plánujete staveb-
né práce alebo potrebujete pomoc 
pri úpravách terénu, môžete si jeho 
služby objednať prostredníctvom 
obecnej s.r.o.

5. Naďalej pokračujeme v  skráš-
ľovaní a  zveľaďovaní verejných 
priestranstiev. Priestor pri potoku 
v centre obce dostal novú podobu 
– v nedávnej minulosti boli osadené 
lavičky, nové dreviny a  pribudla aj 
maketa mlyna. K tejto makete bolo 
následne doplnené aj mlynské 
koleso, ktoré pripomína dlhú tra-
díciu fungovania skutočného mlyna 
v Spišskej Teplici a dotvára autentic-
kú atmosféru tohto miesta.

6. Dokončená bola aj stabilizácia 
mosta na Vodárenskej ulici, čo 
významne prispelo k  bezpečnosti 
tejto dopravnej stavby. Do budúc-
na je ale potrebné nahradiť pôvod-
ný most novým, ktorý bude para-
metrami a konštrukčným riešením 
vhodný na obojsmernú premávku 
vozidiel ale aj na bezpečné využíva-
nie chodcami a cyklistami.

7. Dňa 29. mája 2025 sme v  na-
šej obci privítali zamestnancov 
obecných úradov z  11 obcí Po-

a postupov. Odporúčame všetkým, 
ktorí plánujú stavebné úpravy ale-
bo výstavbu, aby sa včas informo-
vali o nových pravidlách, prípadne 
sa obrátili na obecný úrad.

10. Mesiace apríl a máj boli už tra-
dične bohaté na kultúrne a spo-
ločenské podujatia. V  obci sme 
si pripomenuli Deň Zeme, usku-
točnil sa Výstup na Kozí kameň, 
oslávili sme Deň matiek, Stava-
nie mája aj Medzinárodný deň 
detí. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave a  organizácii 
týchto podujatí – dobrovoľníkom, 
členom kultúrnej komisie, poslan-
com obecného zastupiteľstva, 
zamestnancom obecného úradu 
a každému, kto priložil ruku k dielu.

pradského okresu. Stretnutie 
prebehlo v  priateľskej atmosfére 
a  bolo zamerané na výmenu skú-
seností, spoluprácu a  riešenie ak-
tuálnych výziev v samospráve.

8. Uplynul jeden rok od začatia 
prevádzky zberného dvora, kto-
rý je dnes dôležitou súčasťou en-
vironmentálnej politiky obce. Teší 
nás, že ho aktívne využívajú aj tí 
občania, ktorí boli pred jeho vý-
stavbou skeptickí. Spoločným úsi-
lím tak prispievame k  čistejšiemu 
a udržateľnejšiemu životnému pro-
strediu.

9. Od 1. apríla 2025 vstúpil do plat-
nosti nový stavebný zákon, ktorý 
prináša zásadné zmeny v  oblasti 
povoľovania stavieb, kompetencií 

Na záver môjho článku mi dovoľ-
te uviesť, že vaša angažovanosť 
a  ochota pomáhať robia z  našej 
obce miesto, kde sa žije lepšie. Ďa-
kujem vám všetkým, ktorí sa aktív-
ne zapájate do života v našej obci. 
Spoločnými silami robíme zo Spiš-
skej Teplice miesto, na ktoré môže-
me byť právom hrdí.
S úctou a prianím pekných prázd-
nin a dovoleniek,

Ing. Radoslav Šeliga 
starosta obce Spišská Teplica
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Starostlivo pripravenú akciu spo-
čiatku ovplyvnilo chladné uprša-
né počasie, tak záujemcovia len 
pomaly prichádzali. Avšak ako to 
už väčšinou býva, akcia sa napl-
no rozbehla a  prichádzali rodiny 
s deťmi, partie kamarátov i pracov-
né kolektívy. Takže sa zaplnili vnú-
torné i vonkajšie priestory. Ľudia si 
pochvaľovali jedlo, obsluhu – naše 

obľúbené čašníčky Ivetku a  Ivon-
ku, ktorým pomáhala brigádnička 
Klaudia, celkovú atmosféru i  sa-
motný originálny nápad. Spočiatku 
znela reprodukovaná retro a coun-
try hudba, ktorú neskôr nahradila 
živá hudba v podaní dievčat Sofie, 
Lucie a  Júlie, ktoré zotrvali s vese-
lými a spokojnými návštevníkmi do 
22.00 hodiny.
A  čo menu? Steaky zo zvierat 
z doby ľadovej to samozrejme ne-
boli, ale nápad vedúceho prevádz-
ky Zvonček pána Romana Lučka 
pomenovať steak s  prívlastkom 
„mamutí“ je celkom originálny. Čo 
poviete? Servírovaná bola celá po-
nuka reštaurácie, keďže väčšinou 
deti a  mládež zostali verní svojim 
preferenciám pizze.
Očakávania sa naplnili aj napriek ne-
priaznivému počasiu a spätná väz-
ba je výborná so želaním pokračo-
vať v podobných akciách. A nebolo 
treba dlho čakať a už na máj vedúci 
reštaurácie pripravil novú akciu.

Májová pizza zo Zvončeka
Počas celého mesiaca máj bola 
v  ponuke menej tradičná pizza so 
smotanovo-bryndzovým základom, 
doplnená údeným mäsom, syrom 
mozzarella, žihľavou a pažítkou. A pre-
čo žihľava? No preto, že sa spája so 
zdravým jedlom, jarná žihľava naštar-
tuje imunitu, podporí metabolizmus, 
obsahuje veľa chlorofylu, trieslovín, 
mnoho minerálnych látok, detoxiku-
je po zime zaťaženú pečeň a do ku-
chyne prinesie kúsok pravej jarnej 
zelene. No a presviedčať, že najlepšia 
bryndza je májová nie je potrebné. 
Akcia bola propagovaná sociálnymi 
sieťami a tradičnými plagátikmi. A že 
sa vedúci Zvončeka trafil do „čierne-
ho“ svedčia spokojní gurmáni z obce 
i návštevníci. Pochutili ste si aj vy?

Anna Diačiková

Milí občania, bratia a sestry, chlapci a dievčatá.
Každý rok patria mesiace júl a august prázdninám a 
v prevažnej miere aj dovolenkám. Tento rok nie je vý-
nimkou, no pritom to nie je rovnaké ako po iné roky. 
Jubilejný rok, robí aj z prázdnin výnimočný čas. Výni-
močný čas stať sa pútnikmi nádeje ako hovorí motto 
jubilejného roka. Využime voľné dni a putujme do jubi-
lejných chrámov. Nielen pre získanie odpustkov, ale aj 
pre nájdenie nádeje. Nestaňme sa však iba zberateľmi 
odpustkov. Jubilejný rok je aj o zmierení sa v rodinách, 
medzi priateľmi, susedmi. Letné dni, keď slnko zapa-
dá oveľa neskôr ako v iné časti roka, nám poskytujú 
priestor pre stretnutia rôzneho druhu, či už záhrad-
né párty, posedenia, opekačky, alebo výlety v prírode, 
stretnutia pri káve, dobrom jedle. Všetky tieto miesta 
poskytujú príležitosti snažiť sa zakopať vojnovú sekeru, 
nájsť cestu späť do rozbitých a beznádejných vzťahov. 
Buďme spolu s Kristom nositeľmi pokoja, zmierenia a 
jednoty. Hľadajme aj najmenšiu drobnosť, ktorá nás 
spája, aby sa mohla pretaviť do veľkých vecí, ktoré 

budú zdrojom jednoty a harmónie. Obnovené pria-
teľstvá a rodiny prinesú priestor a ľudí, kde sa každý 
cíti prijatý a milovaný taký aký je. Miesta, kde vládne 
pokoj, o ktorý sa usiluje každý jednotlivec. Inšpirujme 
sa slovami sv. Františka z Assisi: „Pane, urob ma ná-
strojom svojho pokoja.“ Pokoj je zvlášť v dnešnej dobe 
tak veľmi potrebný a pritom taký vzácny. Aj prvé slová 
nového pápeža Leva XIV. zneli: „Pokoj vám všetkým.“ 
Nebojme sa usilovať sa o pokoj a prosiť oň Pána Je-
žiša, ktorý je darcom pokoja, aj v dni voľna a oddy-
chu. Žehnám vám a prajem nám všetkým leto plné 
pokoja. 				     Jozef Anderák

Duchovné okienko

Voľný čas
Netradičné otvorenie letnej sezóny 2025 v reštaurácii Zvonček
V piatok 25.apríla reštaurácia Zvonček oficiálne otvorila letnú te-
rasu netradičným spôsobom. Na túto príležitosť si pripravili menu 
so špeciálnym názvom „Mamutí steak“, lebo tento praveký tvor sa 
spája s históriou našej obce, čo je dokázané nálezom zubnej stolič-
ky. V obecnom múzeu môžeme obdivovať tento skutočný mamutí 
zub, ale aj vymodelovanú mamutiu rodinku.
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Putovanie nielen v Jubilejnom roku
Turistické okienko

Vo mne táto myšlienka rezonovala 
od detstva, kedy som mala možnosť 
ako dieťa krátko po páde totality, 
zúčastniť sa aspoň jednodňovej pe-
šej púti na Mariánsku horu v Levo-
či. Táto myšlienka, pár rokov pred 
„koronou“, prerástla do túžby, keď 
som sa dozvedela, že otec Artur, 
palotín pôsobiaci v Michalovciach a 
následne v Smižanoch, začal od roku 
2016 organizovať púť z Michaloviec 
do svätyne Božieho Milosrdenstva, 
ktorá je relatívne nová a nemá svoju 
pútnickú tradíciu.”K Milosrdenstvu 
treba putovať!” Túto myšlienku vo 
Svätom roku milosrdenstva 2016, 
vyslovil sv. otec František, a práve 
ona sa stala hybnou silou k zorga-
nizovaniu týchto pútí. Cestou z ďal-
šej návštevy v Ríme, sa otec Artur 
so svojimi spoločníkmi, zastavili na 
hore Butkov, a tak sa túžba putovať 
a sprostredkovať túto skutočnosť 
iným, ďalej rozrástala, až zorganizo-
vali minulého roku vôbec 1. histo-
rickú pešiu púť na túto požehnanú 
Slovenskú horu Milosrdenstva.
Prečo ľudia od dávnych čias putujú 
na posvätné miesta? Prečo sv. otec 
František dal motto jubilejnému 
roku -”Pútnici nádeje”? To by vám z 
historického, či náboženského hľa-
diska musel vysvetliť asi niekto fun-

dovanejší... Ja vám môžem povedať, 
prečo napriek únave, námahe, vnú-
torným a vonkajším prekážkam, zno-
vu po roku vo mne táto túžba rastie 
a teším sa, ak mi bude umožnené 
putovať znovu.
Myslím, že je to skutočnosť, či  skú-
senosť, že práve putovanie najlep-
šie odráža cestu naším životom 
do večnosti, že práve púť najlepšie 
charakterizuje “Nádej “, ktorú kres-
ťan žije, že po útrapách, skúškach a 
premáhaní sa v živote, príde do cieľa 
– Neba - miesta trvalej krásy a blaže-
nosti, ktorej zábleskami je už na ces-
te sprevádzaný a povzbudzovaný. 
Je dôležité vedieť, že na tejto ceste 
nie je sám, ale sprevádzaný a obklo-
povaný milujúcim Spasiteľom, ktorý 
nás  nielen tam v cieli čaká, ale spre-
vádza aj cez bratov a sestry, ktorí sú 
nám daní ako pomocníci a ktorým 
máme aj my byť pomocníkmi na tej-
to ceste. Práve na púti je ten čas učiť 
sa vnímať túto radostnú skutočnosť 
intenzívnejšie.
Tí, čo sme absolvovali predošlé púte 
z Michaloviec do Smižian, sme nastu-
povali na púť smerovanú na Butkov 
s určite väčšou bázňou. Boli sme si 
vedomí, že nás čaká ťažšia cesta ako 
v predošlých rokoch. No o to väčšiu 
dôveru sme vkladali do Božích rúk. A 

práve o to v našom živote ide...
A že Ty by si to milý čitateľ nezvlá-
dol? Bolo nás cca 50 pútnikov, od 
najmladších 8 ročných detí, matiek, 
otcov, slobodných, v aktívnom veku, 
či dôchodcov, s operovanými kole-
nami, členkami, či inými zdravotný-
mi problémami. Putoval s nami aj 
ŤZP chlapec, teraz už dospelý, kto-
rý nemal podľa lekárov chodiť a ani 
nechodil, kým nebol v Medžugorí 
uzdravený, a ktorý nám bol svojou 
jednoduchou vierou a úplnou odo-
vzdanosťou neskutočným povzbu-
dením a vzorom. Na začiatku púte 
mali možno niektorí aj logické výhra-
dy prečo sa na púť dávajú takí, ktorí 
fyzicky nie sú na to tak uspôsobení!  
No na konci sme všetci spolu mohli 
zažívať ten zázrak, keď sme doputo-
vali všetci spolu. „Božie myšlienky sú 
vysoko nad našimi.” a On vie prečo  
nás na púť pozýva takých rôznych. 
Prečo sú v našich životoch ľudia, 
s ktorými sa nám kráča ľahko, no i 
ľudia,  pri kráčaní,  s ktorými sa mu-
síme premáhať, vychádzať zo seba, 
svojich predstáv, skrátka rásť v lás-
ke... Myslím, že všetci nastupujeme 
na púť s túžbou byť lepší, byť si bližší 
s Bohom a našimi blízkymi a verím, 
či  vnímam, že sa nám to po púti aj v 
reálnom živote viac darí....
Že by si to milý čitateľ predsa len 
chcel vyskúšať? Tak neváhaj - “Pútnik 
Nádeje”! Na púť vyrážame 2. 8. 2025 
po sv. omši o 7. hod vo Svätyni Bo-
žieho Milosrdenstva v Smižanoch a 
budeme kráčať celý týždeň až do ná-
ruče Milosrdného Spasiteľa na hore 
Butkov.
PS: Ak máš chuť dozvedieť sa viac, 
napíš svoje otázky na adresu pesi-
putnik@gmail.com.

Anna Dubjelová

Milý čitateľ (ka), napadlo Ťa niekedy, že by si šiel na púť? No nie len 
na takú, na akú sme viac menej zvyknutí tu na Slovensku - odviesť 
sa autom, či autobusom na pútnické miesto, ale na takú, ktorá 
trvá aj týždeň peši! Možno po príspevku v minulom čísle Teplického 
spravodajca o púti do Santiaga, aj áno...
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Máj, máj, máj, zelený ...

Medzinárodný deň detí

Kultúra

Mama si poklad, si najväčší dar, 
vyriešiš každý medzi nami svár. 
Mama si bezpečie aj náruč tep-
lá, pri tebe niet noci, horia nám 
svetlá. Vzdávam ti vďaku, hold aj 
poklonu, zo všetkých žien nosíš 
najvzácnejšiu korunu.“
Ako každoročne aj tohto roku sme si 
dňa 11.05.2025 pripomenuli a oslá-
vili „DEŇ MATIEK“. V sále kultúrneho 
domu v našej obci sa zišli mamky, 
staré mamky, krstné mamy či du-
chovné mamy, ku ktorým sa na úvod 
prihovoril starosta obce. Následne 
boli jubilujúce mamičky ocenené kve-
tinovým darom a pozvané na malé 
pohostenie. Popoludnie sa nieslo pri 
tónoch hudby, spevu, tanca či hovo-
reného slova, ktoré si pripravili deti 
z našej základnej školy a Súkromnej 
umeleckej školy Fantázia pod vede-
ním Mgr. Moniky Čarnogurskej, Mgr. 
Silvie Landecki, DiS. art, p. Daniela 
Friedmanna DiS. art a Mgr. Margaryty 
Pamchenko. Popoludnie sme prežili 
v krásnej sviatočnej atmosfére. Ma-
mičky aj ostatní prítomní boli dojatí z 
umeleckých výkonov žiakov a ocenili 
výkony detí obrovským potleskom. 
Poďakovanie patrí všetkým účinku-
júcim aj p. učiteľkám, ktoré obeto-
vali svoj čas pri nácviku jednotlivých 
vystúpení, taktiež patrí poďakovanie 
zamestnancom obecného úradu, 
kultúrnej komisii a všetkým ostatným, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli 
k pekne strávenému popoludniu pri 
príležitosti dňa matiek. 

g.o.

Stavanie mája je jedna z najkraj-
ších, najveselších a najfarebnej-
ších tradícii na Slovensku. Symbo-
lika stavania mája odkazuje na jar, 
ktorá je v máji už v plnom rozpuku. 
Prebúdza sa príroda, rodí sa nový 
život. V našej obci je tradíciou, že 
tretí piatok v mesiaci sa stavia máj. 
Ani tento rok to nebolo inak. Aj na-
priek chladnému, sychravému po-
časiu, ktoré pretrvávalo skoro celý 
mesiac, členovia dobrovoľného 
hasičského zboru postavili v cen-
tre obce máj.
Ďakujeme všetkým zúčastneným za 
pomoc pri príprave a stavaní.

z.m.

„Deti milujú toho, kto miluje 
ich...“
Krásne motto, ktoré je pravdivé a 
ktoré sa veľmi hodí k „Medzinárod-
nému dňu detí“ (ďalej len MDD). 
Každoročne si aj v našej obci pri-
pomíname tento sviatok našich 
najmenších. Je to deň radosti, ve-
selosti a dobrej zábavy. V piatok 
30.05.2025 - trošku v predstihu,  
sme tento milý sviatok oslávili vo 
výbornej atmosfére. Počasie nám 
prialo aj napriek tomu, že 
predpoveď bola troška pe-
simistická. Deti mali mož-
nosť súťažiť, zabaviť sa a 
aj sa niečomu priučiť. Na 
jednotlivých „stanovišťách“, 
ktoré mali pod palcom naši 
ochotní animátori si mohli 
deti precvičiť svoje vedo-
mosti, zručnosti, šikovnosť 
či vnímavosť a tak si mohli 
„vysúťažiť“ hot dog a džús. 
Naši hasiči si na záver pri-
pravili pre všetky deti „ha-
sičský záťah“, ktorý býva 
predmetom aj hasičských 
súťaží a naši hasiči sú v 
tom naozaj dobrí. Deti mali 
možnosť vyskúšať si túto 
disciplínu pod vedením 

DEŇ MATIEK

fundovaných hasičov. Tohto roku 
sa MDD zúčastnilo takmer 150 
detí a prišli povzbudiť aj rodičia, 
starí rodičia či príbuzní. Stretlo sa 
nás na námestí v našej dedine na-
ozaj veľa a panovala  dobrá nálada, 
ktorá víťazila nad všetkým. Touto 
formou sa chcem poďakovať všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pripojili ruky k „dielu“ a dielo sa na-
ozaj vydarilo.

g.o.
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Zaujímavosti

„Svätojakubská cesta“, ktorá je zapísaná v svetovom  
kultúrnom dedičstve UNESCO, vedie aj cez našu obec

Áno, je to pravda a je to ďalší ar-
tefakt, na ktorý môžeme byť prá-
vom hrdí.
Väčšina ľudí už počula o Svätojakub-
skej ceste, viacerí sa aj zúčastnili pu-
tovania jej úsekmi po európskych kra-
jinách, ale že jej kratučký úsek vedie 
aj cez našu obec, je pre mnohých iste 
veľkým prekvapením. V prvom toho-
ročnom čísle Teplického spravodajcu 
sme mohli sledovať pútavé rozprá-
vanie o púti do španielskeho  mesta 
Santiaga de Compostela, známej ako 
Cesta svätého Jakuba od pútničky a 
autorky článku pani Anny Schalekovej. 
Na konci článku nás pozýva na puto-
vanie úsekom Svätojakubskej cesty, 
ktorá vedie aj našou obcou. A tak sme 
sa vydali po slovenských a spišskotep-
lických stopách, ako sa k nám dostala 
a kam vedie z našej obce, pretože je 
to výnimočná príležitosť zúčastniť sa 
takéhoto putovania aj celým rodinám 
s malými deťmi, školským výletom, ale 
aj oveľa starším občanom, či menej 
zdatným a chorým.
Možno ste si viacerí všimli na viace-
rých miestach v našej obci symbol 
Svätojakubskej cesty, ktorý  znázor-
ňuje na modrom podklade žltú mušľu 
hrebenatky veľkej, nazývanej aj sväto-
jakubská. U nás sa označenie objavilo 
pred vyše rokom a  mňa naň upozor-
nil môj všímavý a scestovaný syn pri 
prechádzke so psíkom.

Sme hrdí, že úsek Svätojakubskej 
cesty vedie cez Spišskú Teplicu
Slovenská trasa v dĺžke 650 km vedie 
z Košíc, cez Levoču, Banskú Bystricu, 

Banskú Štiavnicu, Nitru, Trnavu až do 
Bratislavy. Cez našu obec vedie úsek z 
Levoče do B. Bystrice v dĺžke 190 km. 
K nám vedie z východnej strany od 
Popradu a do obce vchádza poľnou 
cestou smerom od zberného dvora. 
Prvý symbol sa nachádza na energob-
loku na severnom začiatku ulice Pod-
hrádok, ďalej vedie medzi poštou, mú-
zeom, popri firme Mäso Tatry na ulicu 
Osloboditeľov a obec opúšťa smerom 
na kaplnku, kde vedie popri lome Bor 
do Svitu a ďalej cez Lučivnú, Važec, 
Kráľovu Lehotu...až do B. Bystrice. Pri 
múzeu je tiež pri drevenom kvetináči 
v bielej dlaždici umelecky stvárnená 
mosadzná mušľa, ako ju môžeme vi-
dieť na úsekoch v Nitre, či Košiciach.

Pečiatka do turistického zápisní-
ka - Wonder Card
Pre vášnivých turistov a zberateľov 
cenných trofejí v rámci medziná-
rodného projektu Wonder Card je k 
dispozícii v reštaurácii Zvonček a tiež 
v múzeu pekná pečiatka do turistic-
kého zápisníka. Mnohí cestovatelia a 
turisti po európskych krajinách (sú-
časťou projektu je zatiaľ 7 krajín, vrá-
tane Slovenska) si takto vytvárajú svoj 
originálny album s pečiatkami a po-
známkami pre zachovanie vzácnych 
spomienok.

Z histórie Svätojakubskej cesty
Svätojakubská cesta je rozsiahla sieť 
pútnických ciest po Európe, ktoré 
vedú zo všetkých smerov do španiel-
skeho mesta Santiago de Composte-
la, kde sú v striebornom sarkofágu 

uložené pozostatky apoštola sväté-
ho Jakuba staršieho, ktorý bol jeden 
z dvanástich učeníkov Ježiša Krista a 
pôsobil v Jeruzaleme, kde v roku 43 
zomrel mučeníckou smrťou. Špa-
nielska tradícia hovorí, že po dobytí 
Jeruzalema Arabmi, jeho telo bolo 
prevezené do Santiaga de Compo-
stela. Toto mesto patrí v Španielsku k 
najväčším a najslávnejším pútnickým 
miestam, ktoré je známe aj mnohými 
zázrakmi.

Symbol Svätojakubskej cesty
Symbolom pútnikov je mušľa hrebe-
natky veľkej, ktorou si pútnici kedysi 
naberali vodu z prameňov. Táto žltá 
mušľa a žlté šípky na modrom pod-
klade sú špecifické navádzacie značky 
na trasách vedúcich od najvýchodnej-
šieho bodu v Košiciach až do Santia-
ga de Compostela, ktoré vidíme aj v 
našej obci. Tento symbol používal v 
erbe aj pápež Benedikt XVI. a používa 
ho aj v názve a logu britsko-holandská 
ropná spoločnosť Shell (slov. mušľa).

Camino je zapísané v UNESCO
Putovanie sa nazýva Camino a Sväto-
jakubská cesta je od roku 1993 zapí-
saná do Zoznamu svetového kultúr-
neho dedičstva UNESCO.

Ak vás naše rozprávanie zaujalo a 
chceli by ste si putovanie vyskúšať, 
keď už nie v zahraničí, ale na sloven-
ských úsekoch, tak všetky potrebné 
informácie získate na https://www.
caminodesantiago.sk/

   Anna Diačiková
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Zo života klubu dôchodcov 

AKTIVITY KLUBU DÔCHODCOV
Výbor Klubu dôchodcov v Spišskej Teplici nezaháľal 
a naďalej aktívne spolupracoval so svojimi členmi. 
Množstvo aktivít, do ktorých sa zapájali jednotliví členovia 
v hojnom počte, svedčí o tom, že klub dôchodcov (ďalej 
len KD) si získal dobré meno a spestruje život mnohým 
seniorom. Zrejme aj preto vstúpili do našich radov noví 
členovia – už nás je 106. 
Každý párny týždeň v  stredu pokračovali spoločné 
stretnutia v priestoroch Komunitného centra v Spišskej 
Teplici, kde účastníci „vyriešili“ pri kávičke, príp. čajíku 
a  zákuskoch svoje problémy, starosti aj radosti, pospo-
mínali na „staré dobré časy“, vymenili si recepty, zahrali 
karty, prípadne si aj zaspievali. V nejednom prípade sme 
zablahoželali prítomným jubilantom a popriali do ďalších 
rokov zdravie, šťastie a radosť zo života.
26. marca 2025 sa uskutočnila výročná členská schôdza, 
na ktorej p. Cervová predniesla správu o činnosti Klubu 
dôchodcov v Spišskej Teplici za rok 2024 a tiež oboznámi-
la prítomných s plánom činnosti na rok 2025. So správou 
o hospodárení s finančnými prostriedkami za rok 2024 
oboznámila všetkých p. Jakubčáková a  správu revíznej 
komisie prečítal p. Džugan. Konštatoval, že prostriedky 
boli vynaložené účelne a v prospech členov KD v Spišskej 
Teplici. Na členskej schôdzi sa zúčastnilo 103 členov, kto-
rým bolo poskytnuté drobné pohostenie (párky, zákusok, 
káva, čaj a iné pochutiny). 
9. apríla 2025 sme v spolupráci s Komunitným centrom 
v Spišskej Teplici zorganizovali pre deti zo Školského klu-
bu pri ZŠ s  MŠ v  Spišskej Teplici aktivity zamerané na 
veľkonočné tradície. Pán Jozef Hybler si zobral pod „pat-
ronát“ pletenie korbáčov, pričom pomáhali aj mužskí čle-
novia výboru KD a Janko Šebest. Pri zdobení vajíčok a pri 
príprave veľkonočnej výzdoby zase pomáhali dievčatám 
p. Ľudmila Farkašová, ženské členky KD, pracovníčky KC 
a vychovávateľky ŠKD. Pani Lenka Kalinayová, pracovníčka 
KC, predviedla deťom tradičné zdobenie vajíčok voskom. 
Pre zúčastnených bolo pripravené malé občerstvenie. 
Popoludnie prebehlo veľmi rýchlo a  deti si domov od-
nášali vlastnoručne vyrobené korbáče, vyzdobené vajíč-
ka a  veľkonočné ozdoby. Ďakujeme všetkým za aktívnu 
účasť a pomoc deťom.
10. 04. 2025 sa členovia výboru KD v Spišskej Teplici pus-
tili do čistenia detského ihriska, upravili priestory pod ži-

vým plotom, doplnili zeminu, vyčistili pieskovisko, opravili 
plot a vstupnú bránku. Dúfame, že nabudúce sa k nám 
pripoja aj ďalší aktívni občania.
 Tohtoročné stretnutie, tzv. „opekačka“, sa uskutočnilo 
30.04.2025 na dvore komunitného centra v popoludňaj-
ších hodinách. Počasie nám (našťastie) prialo a tak sme pri 
hudbe (produkciu zabezpečil p. Gejza Skokan), klobáske, 
kávičke, čajíku, keksoch a inom občerstvení strávili nádher-
né popoludnie plné dobrej nálady a spevu (v závere sa chy-
til harmoniky Julko Bendík a poriadne rozprúdil zábavu). 
Na stretnutie prišlo 76 členov KD a návštevou nás poctil 
aj náš pán farár Jozef Anderák. Ďakujeme všetkým prítom-
ným a tešíme sa na ďalšie takéto stretnutie.
Keďže sa výbor KD v Spišskej Teplici dohodol s vedením 
ZŠ s  MŠ v  Spišskej Teplici na vzájomnej spolupráci, tak 
sa členovia výboru KD a žiaci zo základnej školy spoloč-
ne pustili do skrášľovania areálu školy. V prvej fáze našej 
spolupráce, pod názvom „Seniori deťom“ sme spoločne 
vysadili 90 stromčekov, upravili okolie kompostoviska 
a vyhrabali pokosenú trávu. Veríme, že postupom času, 
keď stromčeky vyrastú, budú stále viac a viac napomáhať 
skrášľovaniu areálu. Tešíme sa na ďalšie aktivity.
Pani E. Kupčová opäť nezaháľala a  zabezpečila členom 
KD ďalšie kultúrne aktivity: dňa 10. apríla 2025 návštevu 
muzikálu „Edit Piaf“ o  živote a  diele tejto fenomenálnej 
speváčky, ďalej prehliadku výstavy kvetov v Olomouci (25. 
apríla 2025) a perfektný  týždenný rehabilitačno-liečebný 
pobyt v  Hokovciach (18.5.2025 – 24.5.2025). Bolo nám 
super, takže (ako vždy) Evke veľmi pekne ďakujeme a teší-
me sa na ďalšie výlety, divadelné predstavenia, prípadne 
kúpeľné pobyty.
26.04.2025 pozval starosta obce obyvateľov Spišskej Teplice 
na brigádu v rámci „DŇA ZEME“. Aj tejto aktivity sa členovia 
KD zúčastnili a boli nápomocní pri skrášľovaní obce. Vyčistili 
sme a vyzametali okraje ciest, vysadili kvety do vyvýšených 
záhonov, vyzbierali odpadky a množstvo skla v priestoroch 
parku, kvetinových záhonov za kostolom a múzeom aj oko-
lo cyklistického chodníka. Boli sme zhrození, ako si niektorí 
obyvatelia nevážia našu krásnu obec, rozhadzujú odpadky 
a rozbíjajú sklenené fľaše o vyvýšené záhony. Prosíme všet-
kých, aby neboli „slepí“ voči znečisťovateľom prostredia. 
Sme tu doma a chceme tu mať stále pekne a čisto (nielen 
za plotom svojich vlastných pozemkov). 
Všetkým členom KD a  zvlášť členom výboru klubu dô-
chodcov želáme pevné zdravie a veľa dobrých nápadov  
pri plánovaní ďalších aktivít.

Jarmila Cervová
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Čo nás čaká

Keď sa v roku 2015 konal prvý roč-
ník, nikto však netušil, že jeho his-
tória siaha oveľa ďalej, ako by sme 
si mysleli. Z dostupných prame-
ňov sme zistili, že Spišskej Teplici 
boli v roku 1755 udelené jarmoč-
né práva a to samotnou cisárov-
nou Máriou Teréziou. Vďaka tomu 
sa v 18. storočí v našej obci každý 
týždeň konali trhy a raz ročne jar-
mok. Ak dobre rátame, od tohto 
momentu ubehlo už 270 rokov. 
Teplický jarmok, ako ho poznáme 
dnes, oslávi v auguste svoje jubile-
um - 10 rokov. A aby dôvodov na 
oslavu nebolo málo, na tento rok 
vychádza aj okrúhle výročie prvej 
písomnej zmienky o obci Spišská 
Teplica - 745 rokov. Práve pre-
to sme sa rozhodli urobiť tento 
ročník veľkou oslavou a pozvali k 
nám skutočne zaujímavých hostí, 
ktorých si teraz predstavíme. 
Sima Magušinová, slovenská 
pesničkárka z Považskej Bystrice. 
Od roku 2007 dostala 7 ocenení 
(napr. Cena zväzu autorov a inter-
pretov populárnej hudby (ZAI) v 
kategórii “objav roka” a “speváčka 
roka” alebo Osobnosť televíznej 
obrazovky v kategórii speváčka). 
Na konte má už sedem albumov. 
Posledný, vydaný v roku 2024, sa 
volá “Premena”. Ktovie? Keď zavíta 
do našej obce, možno nám niečo 

zahrá a zaspieva práve z neho. 
Našími ďalšími hosťami bude známa 
“vychodňarska” skupina Drišľak, 
ktorá nás poteší nielen pesničkami, 
ale aj zabaví svojím humorom. Ve-
deli ste, že majú za sebou už 4 320 
vystúpení a 17 navštívených krajín? 
V súčanosti má kapela 5 členov a 1 
500 000 fanúšikov, ako uvádzajú na 
svojej stránke. 
Milovníci folklóru si prídu na svo-
je vďaka FS Vagonár, ktorý bol 
založený v roku 1972. O šírenie 
slovenského folklóru a ľudových 
tradícií sa usilujú nielen v podobe 
spevov a tancov na pódiu, ale aj 
zachovávaním ľudových zvyklostí 
a tradícií, ako sú veľkonočná oblie-
vačka v uliciach Popradu, stavanie 
mája či svadobné čepčenie. 
Aj keď sme ich vystúpenie už vi-
deli, určite ho radi zažijeme zno-
va - bubnová show BATIDA. 
Skupina mladých ľudí, ktorí majú 
energiu ukrytú v bubnoch, vznik-
la v roku 2015. Kto by povedal, 
že väčšina z nich predtým nikdy 
nebubnovala. No postupne sa 
vypracovali na takú úroveň, že 
už majú za sebou viac ako 500 
podujatí na Slovensku i v zahra-
ničí. Keďže ich šou rozbúcha 
srdce každého diváka, za názov 
si zvolili portugalské slovo BATI-
DA, čo znamená úder alebo tlkot. 

TEPLICKÝ JARMOK - 10. ROČNÍK
Každý Spišskotepličan určite vie, že sa v našej obci každoročne koná 
Teplický jarmok. Väčšina z nás ho už “zažila aj na vlastnej koži”.

V roku 2019 vydali aj svoje prvé 
CD s názvom ALEGRIA DA VIDA, 
čo v preklade znamená RADOSŤ 
ZO ŽIVOTA. Už len pri čítaní tých-
to riadkov sa do rúk a nôh vlieva 
chuť a energia, ktorá by nás hneď 
postavila na nohy. Veríme, že sa 
tak stane 23. augusta 2025 a 
všetci sa stretneme na našom 
Teplickom jarmoku. 
A keďže to tento rok má byť na-
ozaj vo veľkom štýle, pridávame 
do programu celý ďalší jeden deň 
- a to nedeľu 24. augusta 2025. 
Tá bude venovaná hlavne deťom 
a ich rodičom. Bude to Bodka 
za prázdninami, ako ju pozná-
me, obohatená ďalším pestrým 
programom, napr. komediálnou 
šou pre celé rodiny od skupiny 
Sranda Banda, v ktorej sa mieša-
jú krásne bábky, bruchovravecká 
technika a trefný humor. Všetci 
ste srdečne pozvaní!

j.r.
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Očami karikaturistu

Ukážkové hodiny jogy zaDARmo
21. 6. 2025 (sobota) na školskom ihrisku

8:30 - Ranná joga pre každého
10:00 - Joga pre deti

Po cvičení pre každého ajurvédska sladká bodka  
Príďte, skúste, cíťte sa lepšie

Akciu organizuje o. z. Spolu tvoríme svet 
v rámci celosvetovej oslavy Medzinárodného dňa jogy.

Zmena programu vyhradená, viac info na t. č. 0948 688 643.
Tešíme sa na každého!

Oznamy

Pre viac informácií
nás kontaktujte na tel. č.

0903 728 400

DEDINA ROKA
2025
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JÁNSKE OHNE
2025

Klub dôchodcov v Spišskej Teplici
pripravuje 20. júna 2025

v areáli ZŠ s MŠ v Spišskej Teplici
„Jánske ohne 2025“.

Začiatok: o 18:00 hod.

Slávnostné zapálenie vatry o 20:30 hod.
Pozývame všetkých, ktorí si chcú pochutiť

na dobrom guľáši
a stretnúť sa s priateľmi.

							     
Výbor KD v Spišskej Teplici

Obec Spišská Teplica oznamuje obyvateľom 
obce, že v lome Bor budú prebiehať práce na 
doťažbe stavebného kameňa v západnej čas-
ti lomu.

Z uvedeného dôvo-
du bude dochádzať 
k odstrelom v ťa-
žobnom priestore, 
čím dôjde k zvýše-
niu  hlučnosti v okolí 
lomu. S prácami na 
doťažbe bude zača-
té v časovom horizonte cca o 2 mesiace.

K odstrelom bude dochádzať v časoch medzi 
10,00-14,00 h. Predpokladaný časový hori-
zont vydobytia zásob 4-5 rokov.

ZBERNÝ DVOR
Prevádzková doba: apríl – september

Utorok: 09:00 - 11:00 a 15:00 - 17:00
Štvrtok: 09:00 - 11:00 a 13:00 - 15:00
Sobota: 10:00 - 12:00

Oznamy

Mandát poslanca
obecného zastupiteľstva
Dňa 25.2.2025 sa konal správny súd 
v  Košiciach, ktorý rozhodol, že mandát 
poslanca Jozefa Ďuriša nezanikol, ale stá-
le trvá. Chcel by som sa preto poďakovať 
pani Ing. Gabriele Olekšákovej, ktorá ma 
zastupovala počas môjho odvolania do 
rozhodnutia súdu.

Jozef Ďuriš

Zmena v zložení obecného zastupiteľstva
Správny súd v Košiciach na základe podanej žaloby uznesením zo dňa 25.02.2025 rozhodol, že 
mandát poslanca Jozefa Ďuriša trvá. Právoplatnosťou tohto uznesenia zanikajú právne účinky 
Oznámenia obce Spišská Teplica o zániku mandátu poslanca obecného zastupiteľstva a nastú-
pení náhradníka na zaniknutý mandát poslanca obecného zastupiteľstva v Spišskej Teplici zo 
dňa 21.02.2024. 
Právoplatnosť rozhodnutia nastala dňa 25.03.2025. Proti tomuto rozhodnutiu bola podaná ka-
sačná sťažnosť, ktorá je predmetom konania na Najvyššom správnom súde.
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spisovateľ 
Miroslava 

(dom.) 

Pomôcky: 
ANABOLIT, 

AKYN, 
VATEM 

obchodná 
akadémia 

rozprávko- 
vá princezná špajza  presne 

upevnili 
chem. zn. 

tália 
zhoda na 

konci veršov 
st. zn. 
žiletiek 

mydlo 
(lek.) 

pakistanský 
vrch      dub 

(angl.)    
pomykaj 

     
francúzsky 

prozaik 

1. časť 
tajničky      

2. časť 
tajničky 

         
osobné 
zámeno 

tam   

zlato 
(špan.) 

   

mäkká hud. 
stupnica 

    

strapcovitá 
metla 

   
kyslá 

pochutina 
americkí 
indiáni 

takým 
spôsobom 

nemocničné 
oddelenie    

látka  
v tele 

        

ukazovacie 
zámeno 

  
symetrála hora 

Ladislav 
(dom.)     

spevohra 
     

chem. zn. 
hliníka 

  nik 
maďarské 
mužské 
meno manilské 

konope 
Fatimin 

druh 

 meno 
Edisona 

hmyz ako 
včela 

   

krídlo 
(odb.) 

   

čistidlo 
na okná 

     
mriežka  
na gril 

ľud. spevák 
Kirgizov 

rozpolo- 
ženie 

umenie 
(angl.)    

pastier 
oviec 

    

chem. zn. 
samária 

  

angl. šľacht. 
titul 

   
zn. moto- 

cyklov 
zn. pier na 
ozd. písmo žni 

Letecké 
opravovne 

(skr.) 
  

hnedozelená 
farba 

    

útok 
(kniž.) 

    
zn. kilometra 

  
asýrsky boh 
mesta Eridu 

kód 
Senegalu 

slečna 
(skr.) 

3. časť 
tajničky       4. časť 

tajničky         

kozácky 
náčelník       fáza  

mesiaca    elefant     
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Krížovka

Vtipy
Malý chlapec vojde do kuchyne a pýta sa svojej mamy:

- Mami, máš rada juhoamerické seriály?
Mama sa naňho prísne pozrie:

- Netrep somariny, Ronaldo! Zober Chúlia a ideme do školy
 pre Karmelitu a Rozalindu.

Dvaja rybári sa rozprávajú:
”Včera som chytil dva metre dlhú šťuku!”

”A ja som z vody vytiahol horiacu sviečku!”
”Klameš, sviečka vo vode nehorí.”

”Ty skráť šťuku, ja zhasnem sviečku!”

Pred sezónou poskytuje tréner rozhovor:
”V tejto sezóne sa nám darí. Ešte sme neprehrali ani jeden zápas.”

”A koľký už hráte?”
”Prvý.”

Zdroj: https://www.rehot.sk/

Pre deti
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